Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062200088

88

Nº 117, quinta-feira, 22 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DO FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 153161

Nº Processo: 23079228364202349. Objeto: Aquisição de ativos de rede (Switch de rede empresarial e Access Point interno) . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/06/2023 das
08h00 às 16h00. Endereço: Av. Pasteur. 250 - Sala 209 Predio Pal.universit. - Urca, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153161-5-00002-2023. Entrega das Propostas:
a partir de 22/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/07/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

THYAGO MACHADO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/06/2023) 153161-15236-2023NE000999

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EDITAL Nº 732, DE DE 13 DE JUNHO DE 2023

RESULTADO FINAL DOS EDITAIS Nº 611 E 612/2022

A Presidente do Conselho de Ensino para Graduados - CEPG, no uso de suas atribuições e nos termos do Regimento do CEPG, torna público o resultado final dos editais 611 e
612/2022, Professor Visitante - PV e Professor Visitante Sênior - PVS.

RESULTADO FINAL EDITAL CEPG 611/2022 - PROFESSOR VISITANTE

. Classificação Processo Programa

. 1º lugar 23079.247463/2022-49 Ciências Ambientais e Conservação e Biofísica

. 2º lugar 23079.247111/2022-93 Psicossociologia de Comunidades e Ecologia Social e Comunicação e Cultura

. 3º lugar 23079.246544/2022-21 Genética, Engenharia de Produção e Engenharia Biomédica

. 4º lugar 23079.245818/2022-65 Biotecnologia Vegetal e Bioprocessos e Formação em Ciências para Professores (ProfiCiências)

. 5º lugar 23079.247526/2022-67 Filosofia e História das Ciências e das Técnicas e Epistemologia

. 6º lugar 23079.247117/2022-61 Produtos Bioativos e Biociências

. 7º lugar 23079.247286/2022-09 Multicêntrico em Ciências Fisiológicas

. 8º lugar 23079.246617/2022-85 Bioética, Ética Aplicada e Saúde Coletiva

. 9º lugar 23079.247387/2022-71 Ec o l o g i a

. 10º lugar 23079.246439/2022-92 Ciência de Alimentos e Química

. 11º lugar 23079.246112/2022-11 Bioquímica

. 12º lugar 23079.245937/2022-18 Química Biológica

. 13º lugar 23079.246299/2022-52 Botânica

. 14º lugar 23079.243428/2022-51 Planejamento Energético

. 15º lugar 23079.247317/2022-13 Química de Produtos Naturais

. 16º lugar 23079.246921/2022-22 Arqueologia

. 17º lugar 23079.246890/2022-18 Patrimônio Geopaleontológico

. 18º lugar 23079.246514/2022-15 Ciências Farmacêuticas e Química de Produtos Naturais

. 19º lugar 23079.246411/2022-55 Zoologia

. 20º lugar 23079.244328/2022-41 Engenharia Oceânica

.

. Não Classificada 23079.244356/2022-69* Engenharia Mecânica
(Segundo art. 1º, §3º do Edital CEPG nº 611/2022, o programa só pode receber uma das bolsas e priorizou a de PVS,
portanto não será considerado para a bolsa PV)

RESULTADO FINAL EDITAL CEPG 612/2022 - PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR

. Propostas classificadas com vagas

. Classificação Processo Programa

. 1º lugar 23079.244701/2022-64 Arquitetura e Projeto e Patrimônio

. 2º lugar 23079.244139/2022-79 Engenharia Civil

. 3º lugar 23079.246436/2022-59 Direito

. 4º lugar 23079.245118/2022-71 Engenharia Mecânica

.

. Não Classificada 23079.245927/2022-82* Química Biológica
(*Segundo art. 1º, §3º do Edital CEPG nº 612/2022, o programa só pode receber uma das bolsas e priorizou a de PV, portanto não será
considerado para a bolsa PVS)

DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) especializada(s) para
prestação dos serviços de conservação, operação e manutenção preventiva e corretiva nos
Sistemas Elétricos Urbanos, com dedicação exclusiva da mão de obra e fornecimento de
materiais e ferramentas para os campi da UFRJ situados na Ilha da Cidade Universitária e
em bairros da Zona Sul e do Centro do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 21/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 88/2023 - UASG 153165

Nº Processo: 23082005485202365 . Objeto: Aquisição de Material Permanente,
Exaustores, para atender a necessidade de montagem do Sistema de Exaustão
do Restaurante Universitário (RU) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada
(UAST) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE Total de Itens
Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Com fulcro no art 24, inciso VII da lei 8666/1993.
Declaração de Dispensa em 21/06/2023. MOZART ALEXANDRE MELO DE
OLIVEIRA. Pro Reitor. Ratificação em 21/06/2023. GABRIEL RIVAS DE MELO. Vice
Reitor. Valor Global: R$ 102.912,23. CNPJ CONTRATADA : 92.659.507/0001-70
S&P BRASIL VENTILACAO LTDA..

(SIDEC - 21/06/2023) 153165-15239-2023NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E
INTERINSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Assunto: PROCESSO nº 23083.76009/2022-38.
Partes: UFRRJ e a Senhor Cogumelo Biotecnologia e Agricultura Ltda..
OBJETO: a execução dos processos de bioconversão do composto pós-cultivo em
biofertilizante e bioenergia nos Laboratórios de Pesquisas Multiusuários do Grupo de
Energias Renováveis e Alternativas Rurais (LabGERAR) .
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023. Vigência de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
Signatários: Roberto de Souza Rodrigues - Reitor da UFRRJ e Sandy Sampaio Videira - Sócia
Administradora.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI

Espécie: Convênio de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 04/2023.
Processo nº 23091. 005403/2023-91. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira
do projeto "Tecnologias para o uso de água residuária da indústria do petróleo na
irrigação de oleaginosas visando à produção de biodiesel no semiárido brasileiro". Valor
Total: R$ 1.796,234,88. Valor da contrapartida: 3.442,47. Vigência: 36 meses da data de
assinatura. Data de assinatura: 20/06/2023. Partícipes: Convenente - Universidade
Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40, Interveniente -
Fundação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72, e as Concedentes: Financiadora
de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 08.804.832/0001-72 e a Mandacaru Energia LTDA
- Mandacaru Energia, CNPJ: 05.002.889/0001-60. Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim
de Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD; Celso Pansera,
Presidente da FINEP; Carlos A. A. C. Filho, Diretor da FINEP e Clarindo Caetano
Machado Neto, Diretor da Mandacaru.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
admda
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-22T01:36:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial